32. Et Agrippa dit à Festus: Il pourrait être renvoyé absous, s'il n'est appelé à César.

sciat, sed hoc à pura conscientia proficiscitur. Addit: Propter quod obsecro patienter me audias, neque quoniam sermonem erat producturus, et aliquid etiam de seipso dicturus, propter hoc præoccupans obsecrat, ac dicit: Et quidem vitam meā à juventute, que ab initio fuit in gente meā, nōrunt omnes Iudei; præscien-

Rationem reddere, sua doctrinæ, vita et instituti.

(Quarante-trois.)

tes, quoniam secundum certissimam sectam nostram religionis nisi Phariseus. Quasi dicat: Seditiones esse potius, qui talis fui adolescentis, talesque habet testimoniū ab omnibus? Et quoniam quis diceret: Secta quidem admirabilis, sed tu si malus sis? subiungit: Et nunc in spe, que ad patres nostros reprobatione facta est, a Deo, sto iudicio subjectus, etc. Hac Chrysostomus.

Vers. 8.—Quid incredibile iudicatur apud vos, si Deus mortuos suscitat? etc. Oecumenius: Dux ponit tira resurrectionem ratiocinationes: Unam quidem à prophetis, in verbis praecedentibus, cùm dixit: In spe, que ad patres nostros facta est; nec tamen adducit prophetas; sed ipsius Iudeorum opinionem, dum subiungit: in qua (sollicit spem) duodecim tribus nostra sperant devenire. Alteram verò rationem eiusa formorem, quae est ab ipsis rebus, quoniam Christus Nazarenus resurrexit, cuius ipse sectatores frustra prius persecuti sit. Ita Oecumenius.

Vers. 12.—In quibus duobus Iarem Damascum cum potestate et permisso sacerdotum, die media in-

Vers. 2.—De omnibus, etc.; sensus est: Existimo me beatum, quod coram te, rex Agrippa, sim hodie me defensurus, et me ratione facias.

Estimo me beatum. Non modicum magne cuiusdam felicitatis parvum arbitror esse, quod apud te dicam. Vers. 3.—Mazime sciente omnia quae ad presentem controvistem cum Judeo pertinet.

Vers. 4.—Viam, vita actus et mores. Conversationem meam, ut verbi Syrus.

Vers. 5.—Præstientes me ab initio. Præcognoscentes me, qui scilicet noverunt me et mea facta ante christianismum.

Certissimam sectam, diligentissimum, exactissimum, religiosissimum inter Judeos; talis enim Phariseorum secta.

Vers. 6.—In spe, propter spem. Accipitur hoc loco spes pro re separata, id est, pro justitia et salute per Christum parta, que fuit objectum spei antiquorum Patrum, quibus ejus promissio fuit facta.

Vers. 7.—Duodecim tribus nostrae. Quam non solam Pharisæi, sed omnis Israëliticus populus sperat se consecuturum per Messiam.

De quia ipse accusor. Licit enim conveniens quod obincere saltem per Messiam, tamen in hoc dissimilius, quod ergo Messianum adversare affirmo, aïoque cum Iesum esse, Iudei verò negant.

Vers. 9.—Existimaveram, mihi ipsi persuaseram, prorsus deverem.

Vers. 10.—Detulit sententiam, latam a iudicibus, nimisrūm a principibus Iudeorum, hanc enim ego detuli ad ministrorum, quorum erat ea executione mandare, et Christianos damnatos occidere.

Vers. 11.—Compellebam blasphemare, id est, negare Christum, dicendo eum Messianum non esse.

Insoniens, forens.

In exteris civitatis. Non tantum in Damascum, licet cap. 9, v. 2, hujus tantum mentio sit.

Vers. 12.—In quibus, civitatis, vel operibus insania. Paganus verit, quoniam rerum studio.

Et permissu. Veri potest, commissione, sive, prærogatione. Noster maluit dicere permissu, ut indicaret Paulum potius a se ipso incitatum in Christianos sa- viisse, quam jussi principium sacerdotum.

Vers. 13.—Rex, o rex Agrippa. Vide supra, c. 9.

Vers. 14.—Omnisquis nos cum dicimus in ter- ram, hic suppletur quod supra, 9 et 22, omittitur, sci- licet de casu sociorum Pauli cum eo, non tamen ibi dicitur quod solus Saulus occidit, sed casus aliorum non exprimitur.

(Lyraeus.)

vix, etc. Sed vide hoc, et quae sequuntur usque ad v. 15, explicata supra, cap. 9, et partim illam, 642.

Vers. 16.—SED EXSURREX: AD HOC ENIM APPARCI- TIBI, ERIPiens TE DE POPULIS ET GENTIBUS, IN QUAS EGO MITTO TE, APERIRE OCULOS EORUM, etc. Chrysost. Ignor ipse etiam alios eruditos vitam optimam, quoniodò, inquit, seditionis et contentiones fuisse auctor? Et nonnullus interjectus: Et qualia haec? Ut operias, inquit, oculos et convertas à tenebris ad lucem, et à potestate Satanae ad Deum. Ad hoc enim apparui ibi, inquit, non ut puniam, sed ut apostolum te faciam. Vide, ostendit malum quibus incredui constringuntur, Satanum et tenebras; sicut et bona credentium, lucem, Deum, et sortem sanctorum. Et non simpliciter horribatur ad penitentiam, sed vult ut etiam admirabilis vita agatur. Vide etiam ubique gentes commemo- rat in sermone. Nam et qui ex gentibus aderant. Hac Chrysostomus.

Vers. 22.—TESTIFICANS MINORI ATQUE MAIORI, NIHIL EXTRA DICENS, QUAM EA QUA PROPHETE LOCUTI

Vers. 16.—Ministrum, Evangelii, ejus præconem et testem.

Eorum quæ vidisti. Videlicet inuenit Paulus Christum sibi presentem et astante, idque ut ab eo edocitur et missus posset esse testis oculatus.

Eorum quibus apparebo tibi. In Greco est, quorum causa apparebo tibi, ut scilicet te et doceat. Ex hoc ergo loxi constat Christum sep̄us appariisse Paulo, et illi multa revelasse.

Vers. 17.—Eripim te de populo. Promissum hoc de eceptione non excludit illam prædictionem capituli 9, 16: Ostendam illi quanta op̄eris eum pro nomine meo pati. Solum id continet, futurum ut evadat mortuus, eique spatium concedatur exsequenti munus in- junctione.

Vers. 18.—Sortem, hereditatem.

Per fidem, quæ est in me, per fidem in me, qui sum Christus.

Vers. 19.—Incredulitas, inobedientia, statim mili persuaderi passus sum fidem Christi; statim credidi, statim obediens.

Vers. 20.—Damasci primum et Jerosolymum. Praedicavit Damasci, et in regione Arabie desertæ cir- cumiecta per triennium; deinde Hierosolymam se constituit, Galat. 1, 17. Digna penitentia opera. Explicat hinc que paulo antea, vers. 18, imberat, ut per finem accepit remissionem peccatorum. Ne quis for- crudat sermonem illi esse de fide stolidi et laugandi, sociali illius penitentie, juxtinga reditum ad Deum, morem, fructus penitentis, vita mutationem, et opera virtutis.

Vers. 21.—Hac ex causâ: hac de causa Judei ne- cem meum mollii sunt. Omnes accusations ad tria capita Paulus redigit: 1, mortuorum resurrectionem; II, resurrectionem Iesu Christi, quem Messiam esse predicabat; III, propositam indiscriminatioem omnibus Iudeis ethnicis penitentiam. Immorandum non censem in amovenda calumnia de templo ac Cesare violatis, Act. 25, 8, sive quod minus comodi per Festum habuerat, sive quod accusations hæc negligenda duxerat, sive ab adversariis ipsis, deficien- tibus predicationis, neglectas.

Vers. 22.—Sic, superest sum, nihil segnor fa- citus ad evangelizandum.

Minor atque major. Parvis æquæ ac magnis, omnis conditionis hominibus.

Nihil extra dicens, nihil aliud dicens.

Vers. 23.—Si possibilis Christus, etc., q. d.: Ar- gumentum meum concionum est, venturum esset Messias in carne passibili an non; esse esse morituru

Sunt, etc. Idem Chrysost. Testificans, inquit, tam parve, tam magno, hoc est, nobilis ac ignobilis. Hoc etiam prepter militis dicit. Deinde relitto defensionis negotio, ad docendum ingreditur. Sic Chrysost. Et Oecumenius: Moyses dicit quod passurus esset Christus, primus tamen ex resurrectione. Primus enim, hic resurrexit, qui amplius non moreretur. Cum autem per eum aut ejus discipulos, et similiter per prophetas aliqui resurrexerunt, rursus mortui sunt, expectantes universalem resurrectionem. Ita Ocu- menius.

Vers. 24.—ILLE LOQUENTE EO, ET RATIONEM RE- DENTE: FESTUS MAGNA VOCE DIXIT: INSANIS, PAULE, etc. Da hoc Beda: Insanius putat, quod homo vincit, loco defendendi acceptio, non de calunnia quæ promi- tur, sed de conscientia quæ gloriat, sermonem facit et revelationem, quæ de persecutori mutata est in apostolum, percurrit. Inspiri dispensationem reden- toris, resurrectionem mortuorum concionans hab- bitu disserit. Ita Beda.

Vers. 25.—ET PAULUS: NON INSANIO, OPTIME FESTE, SED VERITATIS ET SOBRIETATIS VERBA LO- QUOR, etc. Chrysost. Festus magna voce dixit: Ad eo furore et ira vox illa erat plena. Et paulo superius: Quid igitur Paulus? Cum mansuetudine respondens, inquit: Non insano optime, sed præstinentissime Festus, sed veritatis et sobrietatis verba loquor. Postea etiam cauam doceat, propter quam ad regem sermonem convertit: Sei enim de his rex: latere enim unu nihil horum arbitror. Credis, rex Agrippa, prophetis? Solo quia credis. Hoc sic dixit, quasi reprehendens Iudeos, et dicens ad illos: Scio quod omnis sit excaecatus. Et op̄erat quidem primos vos hæc scire. Id enim sequentia declarant: Non enim, inquit, in angulo quid-

pro humano genere, et quo genere moris, etc.

Si primus ex morte ad vitam immortalem resur- rexit.

Lumen annuntiatum. An ipse sit qui venit in hunc mundum, ut lucem afferat Evangelii. Erat enim Christus, ut dicitur Joan. 1, 19, lux vera quæ illuminat omnum hominem sentientem in hunc mundum.

Vers. 24.—Malum littere. Hoc enim aliquando nimium scismaticus litterarum evanit, ut ex capitulis et organorum fatigatis, et moribus et incipienti contrahant.

Vers. 25.—Veritatis et sobrietatis. Vera loquor, nec vim aut insaniam mentem de statu suo defect, etiam simus et solrius.

Vers. 26.—Sciit enim de his rex. Sanè tu, rex Agrippa, es horum maximè gnarus.

Nequo enim in angulo quidquam horum gestum est. Crux nimisrum, et mors Christi, et ejusdem resurrectio, cum caeleris que pertinent ad universam economiā redemptions nostræ.

Vers. 27.—Credis, rex Agrippa, prophetis? Ergo

CAPUT XXVII.

1. Ut autem iudicatur est navigare eum in Italiani, et tradi Paulum cum reliquo custodiis centurioni, no- mine Julio, cohortis Auguste,

2. Ascendentes nave Adriaticam, incipientes navigare circa Asia loca, sustinuit, perseverante nobiscum Aristarcho Macedone Thessalonicensi.

quam horum gestum est; sed non volvatis, ita Chry- sostomus.

Vers. 28.—AGrippa AUTEM AD PAULEM: IN MO- DICO SUADES ME CHRISTIANUM FIERI. De hoc Beda: Quod Paulus ad Agrippam dixit: Scio quia credis, nou adiando, sed verè locutus est. Agrippa enim ritu Ju- davorum et lege imbutus credebat prophetas vera dixisse, sed ignorabat ad Christum illam veritatem pertinere. Ita Beda: Hinc ergo Agrippa ad Paulum: In modico suades me christianum fieri; quod quidam interpretantur, in modo, id est, paucis verbis. Chrysostomus habet ista: Vide quonodo precatur dicens: Optimum ego a Deo, in parvo, id est, propter exiguum. Et postea multis aliis interjectis: Credis, inquit, rex Agrippa? Deinde preoccupat illum ac dicit: Scio quia credis. Ad quem etiam Agrippa: In parvo me persuades christianum fieri. Non intellexit Paulus quid sit, in parvo, et putiv quid, ex parvo; unde et ad hoc re- spondet. Ita Chrysostomus.

Vers. 29.—OPTO APUD DEUM, ET IN MODICO, ET IN MA- GNO, NON TANTUM TE, SED ETIAM OMNES, etc. Pergit Chrysostomus: Vide, qui gloriat in vinculis, qui proferit illa sicut catenam auream, is ea nimis deprecatur. Et ne minoris: infirmiores adhuc erant, et attemporabant illis sermonem; aliquo quod vincula magnificaverit, audi quoniam semper in Epistolis plenisque præponit aliis dicens: Paulus vincit Iesu Christi. Et iterum: Huius gratia etenim hæc circumdatum sum, sed Verbum Dei non est alligatum. Ita Chrysostomus, hoc loco, Et rursus scribens, in Epist. ad Ephes., cap. 4: Exceptis vinculis his. Non idem dixit, quod vincutus esse pro Christo, rem patitur exercitandæ esse. Absit. Nam r' hec sensisset, non alibi scribens dixisset: Ligantes gloriantur in infirmitatibus meis, ut habent in me virtus Christi. Hæc Chrysostomus.

crede in Christum, et credere quæ ego doceo de Christo. Quia eadem omnia, née alia praedixerint pro- pheta de Christo. Hæc apostrophe Paulus acerim stimulim infixi cordi regis. Unde et Gageneus et Salmeron Agrippam occulte factum christianum. Saltē hesitantes vox hæc excessa.

(Tirinus.)

Vers. 30.—Quæ assidue. Festi assessoris scor- sim secedentes et cum Agrippa Festoque collocuti, imbi ab eo morte vel carcere dignum commissum fuisse agnoverunt.

(Calmet.)

Vers. 31.—Dicentes, etc. Et inter istos sic dicens: fuit et Agrippa et principalis, tam proper dignitatem regiam, quam proper ejus sapientiam; fuit enim sapientis valens, et eloquens, ut refert Josephus, I lib. de Iudicio Bello, properat quod contulit conclusionem consilii, dicens Festo: Dimitti poterat, etc.

(Lyraeus.)

Vers. 32.—Dimitti poterat, etc. Imo verò etiam cap. interpositam appellationem dimitti poterat; pro- vocavat enim Caesarem necessitate compulsa, et in subsidium juris.

CHAPITRE XXVII.

1. Après qu'il eut été résolu que Paul irait par mer en Italie, et qu'on le mettrait avec les autres prisonniers entre les mains d'un centenier, de la cohorte Auguste, nommé Iule.

2. Nous montâmes sur un vaisseau d'Adrumette; et après avoir levé l'ancre, nous commençâmes à co- toyer les terres d'Asie, ayant avec nous Aristarchus Ma- cédonien, de Thessalonique.